
Měření délek  

Přímé a nepřímé měření délek 



Délkou rozumíme vzdálenost mezi dvěma body 
vyjádřenou v délkových jednotkách 
   - vodorovné délky 
 - šikmé délky 
 
Pro další účely se délky redukují do nulového 
horizontu a převádějí se do zobrazovací roviny 
kartografického zobrazení . 
 



Jednotky 
 
Základní délkovou jednotkou je podle 
ČSN 01 1300 metr, který je definován 
takto: 
Metr je délka dráhy, kterou uletí 
světelný paprsek ve vakuu za  
1/299 792 458 s. 
 



Název navrhl J.CH.Borda (astronom a 
matematik) podle řeckého metres – míra 
První návrh vyplynul z délky sekundového 
kyvadla (8.5.1790) 
Další návrh 30.3.1791 – desetimilióntá 
část kvadrantu zemského 
 

Metr je desetimilióntá část 
kvadrantu zemského 
(10.12.1799),  
 

Vyrobeno koncové měřidlo – tzv. 

archivní metr, platinová tyč, přesnost 0,01 
mm. 
1 m = 0,513 074 0  toise du Pérou 
(železného etalonu) při 13oR 

Definice metru 



Metr je vzdálenost obou koncových rysek na prototypu uloženém v 

Mezinárodním úřadě pro míry a váhy v Sévres u Paříže, při teplotě 0oC, tlaku jedné 
atmosféry, v horizontální poloze a při podepření ve dvou bodech nejmenšího průhybu. 
(1889) 
Platino-iridiová (90%Pl + 10% Ir) tyč profilu X 2x2cm, délky 102 cm, čárkové měřidlo, 
přesnost 0,0002 mm, hmotnost 3,3 kg. 

V r. 1870 ustavena „Mezinárodní komise pro metr“ - 24 států. 
Doporučeno vyhotovit čárové měřidlo z odolnějšího materiálu než platina 
V r. 1874 vyrobeno 30 prototypů,  
Za mezinárodní vybrán prototyp č.6 (nejlepší souhlas s archivním metrem 0,03 mm) 
Metrická konvence přijata v roce 1875 a založen Mezinárodní úřad pro míry a váhy 



V Rakousku Uhersku přijata 1871 (užívat od 1.1.1876),  
V Československu od 1922 prototyp č.7 (od 1928). Nyní je na Slovensku. 
Jeho rovnice byla  1m + 0,16m + (8,806 t + 0,001 77 t2 ) m  0,2 m  

Metr a kilogram (Paříž) 



Metr je délka rovnající se 1 650 763,73 násobku vlnové délky 
záření šířícího se ve vakuu, která přísluší přechodu mezi 
energetickými hladinami 2p10 a 5d5  atomu kryptonu 86 (fyzikální 
definice z 14. 10. 1960), 100 x přesnější. 

Metr je délka dráhy, kterou urazí světlo ve vakuu  
za dobu 1/299 792 458 sekundy. (časová definice 20.10.1983) 
 
 
Sekunda (s) je doba trvání 9 192 631 770 period záření, které přísluší přechodu 
Mezi dvěma hladinami velmi jemné struktury základního stavu atomu Cesia 133 
Přesnost 5*10-13 
 



INVAR 
Název odvozen od slova invariant - neměnný 
Hopkinson (1890) objevil, že slitina niklu a železa má proměnlivé elektrické a 
magnetické vlastnosti. 
Benoit a Guillaume učinili objev o změně koeficientu roztažnosti této slitiny 
- při poměru 64% Fe a 36% Ni klesne koeficient roztažnosti na 1,5*10-6 
Charles Édouard Guillaume (1861-1938) – v roce 1920 obdržel Nobelovu cenu za 
fyziku za objev anomálií v Niklu. 

g 





PŘÍMÉ (měřidlo klademe přímo do měřené vzdálenosti -
přímé spojnice dvou bodů) 
•Měření délek tuhými měřidly (pásma, latě) 
•Elektrooptické dálkoměry 
•Laserové dálkoměry 
•Rádiové dálkoměry 

METODY MĚŘENÍ DÉLEK 

NEPŘÍMÉ (měříme jiné veličiny nebo pomocné základny 
a určovanou délku vypočteme) 
•Optické dálkoměry 
•Trigonometrické určování délek 
•GNSS 





Pásmo ve vidlici s ocelovou lakovanou 
stuhou 



Technologie měření (schéma) 



PŘÍMÉ METODY MĚŘENÍ DÉLEK  
MĚŘENÍ DÉLEK PÁSMEM  

S ….. měřená délka 
n ….. počet kladů pásma 
a ….. délka pásma (20, 30, 50 m) 
d ….. doměrek 

S = n . a + d 



Technologie měření 

• Měříme vždy minimálně dvakrát. 
• Měříme vodorovným pásmem. 
• Před změřením délky, resp. provážením konce 

jednoho kladu se ujistíme o správné poloze 
„nuly“ dotazem „nula?“ a pomocník držící nulu 
odpoví „nula dobrá“. 

• Měříme vždy ze svahu!!!! Pouze v rovině „tam a 
zpět“. 

• Je-li překročena mezní odchylka dvojího měření 
(obvykle 1 – 2 cm na jeden klad pásma) je 
vhodné opakovat celou měřickou dvojici. 



Technologie měření 

• Je-li délka větší než délka pásma (jeden klad) 
měříme na více kladů. Je nutné dbát nejen na 
vodorovnost stuhy, ale zařazovat konec kladu 
do přímky (spojnice koncových bodů délky). Po 
sekvenci celých kladů následuje doměrek.  

• Konec kladu je dočasně stabilizován měřickým 
hřebem, který se umístí do terénu pod úhlem 
45° od svislice a kolmo ke směru měření. 
Konec kladu se prováží na terén olovnicí. 













Elektronické měření délek  II.  
(související schéma) 

Fázová modulace … Frekvenční modulace … 















Atmosférické korekce měřené délky 
(tzv. fyzikální redukce) 



Atmosférické korekce měřené délky (fyz. redukce) 
 



Určení délky trigonometricky 










